
a:íí:Wí

>»x?

ía;:$
gi:

ft-ÍIwX!

ÍXXÍ

PRESIDÊNCIA DA REPUBLICA
SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ÜDIh

N- 026 DATA í 31 de julho de 1990



SCT Boletelm de Bervipo

Sumário

lim̂
026

**'̂ 1/07/90

DLÃRIAS 03 - 04

ATOS DO GABINETE 05

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 05 - 06



r
n

.•
r
p

^
c
r
a
r

~
i
r

/
31

/07
/90

1
1

"
Õ

R
G

Ã
O

C
Õ

D
IG

O
F

A
V

O
R

E
C

ID
O

F
IN

A
L

ID
A

D
E

P
E

R
C

U
R

S
O

P
E

R
ÍO

D
O

ai
A

R
iA

S
T

O
T

A
L

D
E

C
O

E
0

6
4

/9
0

A
n

to
n

io
A

.
M

a
c

D
o

w
e
ll

R
eu

ni
ão

SE
I

"P
ro

je
to

C
on

ju
nt

o
d

e
F

á
b

ri
c
a

d
e

M
á
sc

a
ra

s"
B

S
B

/S
A

O
/B

S
B

1
7

/0
7

/9
0

0
,5

1
.7

9
4

,8
6

D
E

T
E

C
0

6
5

/9
0

C
ló

vi
s

W
al

te
r

R
od

ri
gu

es
R

e
u

n
iã

o
"C

o
m

is
sã

o
P

ro
v

is
ã
o

T
a
r
if

á
r
ia

"
B

S
B

/R
IO

/B
S

B
1

1
/0

7
/9

0
0

,5
1

.7
9

4
,8

6
D

E
C

O
P

0
6

6
/9

0
K

a
tu

c
h

i
T

e
c
h

im
a

R
eu

n
ia

o
"C

o
m

is
sa

o
de

M
ec

an
ic

a
d

e
P

re
c
is

ã
o

"
n

a
A

B
N

T
B

SB
/S

A
O

/B
SB

11
a

1
2

/0
7

/9
0

1
,5

4
.6

2
5

,2
3

D
E

T
E

C
0

6
7

/9
0

L
o

u
ri

v
a
l

C
.

M
Ô

n
ac

o
R

eu
ni

ão
"J

ov
en

s
E

m
pr

es
ár

io
s

G
S

E
0

6
8

/9
0

so
b

re
Q

u
al

id
ad

e
e

P
ro

d
u

ti
v

id
ad

e
"B

SB
/S

A
O

/B
SB

1
6

/0
7

/9
0

0
,5

1
,7

9
4

,8
6

8
.9

7
4

,3
2

1
.7

9
4

,8
6

J
o

s
e

R
o

b
e
rt

o
M

o
re

ir
a

R
eu

ni
ão

na
A

BI
N

EE
e

SC
T/

SP
B

SB
/S

A
O

/B
SB

13
a

1
8

/0
7

/9
0

2
,5

D
E

C
O

E

D
E

C
O

P

0
6

9
/9

0

0
7

0
/9

0

A
n

to
n

io
C

.
R

.
G

er
m

an
o

H
e
rb

e
rt

0
.

R
,

S
c
h

u
b

a
rt

R
eu

n
iã

o
no

IN
T

Te
rm

o
de

re
fe

re
n

ci
a

pa
ra

o
B

S
B

/R
IO

/B
S

B
12

a
1

3
/0

7
/9

0

7
^

0
,5

D
E

T
E

C
0

7
1

/9
0

0
7

2
/9

0

C
ló

vi
s

W
al

te
r

R
od

ri
gu

es
L

o
u

ri
v

a
l

C
ar

m
o

M
ô

n
ac

o

Z
on

ea
m

en
to

E
co

lo
g

ic
o

E
co

nô
ni

co

R
eu

ni
ão

Fu
nd

aç
ão

Do
m

C
ab

ra
l

V
is

it
a

im
/K

e
u

n
là

o
so

b
re

P
o

li

M
A

O
/B

SB
/M

A
O

B
SB

/B
H

Z
/B

SB

15
a

2
1

/0
7

/9
0

1
6

/0
7

/9
0

6
,5

0
,5

2
0

.0
4

2
,6

8

1
.2

8
2

,0
4

D
E

C
O

E

D
E

T
E

C

D
E

T
E

C

G
S

E

0
7

3
/9

0

0
7

4
/9

0

0
7

5
/9

0

E
d

so
n

M
ac

h
ad

o
d

e
S

o
u

sa

P
a
u

lo
C

é
sa

r
R

.
C

.
A

lv
im

C
ar

lo
s

A
u

g
u

st
o

F
eu

A
.d

a
S

il
v

a

ti
c
a

In
d

u
s
tr

ia
l/

S
P

~

V
is

it
a

a
o

IN
T

R
eu

n
iõ

es
FI

N
E

P/
B

N
D

E
S

V
is

it
a

a
o

IP
E

X
/C

E
T

E
X

B
S

B
/R

IO
/S

A
O

/B
S

B

B
S

B
/R

IO
/B

S
B

B
S

B
/R

IO
/B

S
B

B
S

B
/R

IO
/B

S
B

1
8

a
1

9
/0

7
/9

0

1
8

/0
7

/9
0

1
9

a
2

0
/0

7
/9

0

1
9

a
2

0
/0

7
/9

0

1
.5

0
.5

1
.5

1
.5

5
.3

8
4

,5
9

1
.7

9
4

,8
6

5
.0

0
4

,9
1

5
.3

8
4

,5
9

1
.7

9
4

,8
6

0
7

6
/9

0
Jo

sé
G

ol
de

m
be

rg
R

e
u

n
iã

o
F

IN
E

P
B

S
B

/R
IO

/B
S

B
2

3
/0

7
/9

0
0

,5
C

O
A

G
0

7
7

/9
0

F
e
rd

in
a
n

d
o

F
lá

v
io

L
o

b
a
to

L
e
v

a
n

ta
m

e
n

to
d

o
s

b
e
n

s
d

a
C

O
C

A
I

B
S

B
/R

IO
/B

S
B

2
3

a
2

7
/0

7
/9

0
4

.5
1

3
.8

7
5

,7
0

D
E

C
O

P
0

7
8

/9
0

C
a
sp

a
r

E
.

S
te

m
m

e
r

S
im

p
ó

si
o

de
M

ic
ro

o
n

d
as

/S
em

in
á

G
S

E

r
io

S
IN

S
T

/V
is

it
a

U
FS

C
B

S
B

/R
A

O
/S

A
O

/F
L

N
/B

S
B

2
4

a
2

7
/0

7
/9

0
3

.5
1

0
.5

1
2

,7
7

0
7

9
/9

0
P

a
u

lo
C

e
z
a
r

V
.

d
o

s
S

a
n

to
s

T
ra

b
a
lh

o
s

ju
n

to
a

A
s
s
e
s
s
o

ri
a

J
u

r
íd

ic
a

d
o

IN
T

B
S

B
/R

IO
/B

S
B

2
3

a
2

7
/0

7
/9

0
4

.5
1

3
.8

7
5

,7
0

C
O

P
D

0
8

0
/9

0
M

a
ri

le
n

a
C

.
L

.
B

e
r
b

e
r
t

L
e
v

a
n

ta
m

e
n

to
d

o
s

b
e
n

s
d

a
C

O
C

A
I

B
S

B
/R

IO
/B

S
B

2
3

a
2

7
/0

7
/9

0
4

,5
1

5
.0

1
4

,7
4

D
E

T
E

C
0

8
1

/9
0

L
o

u
ri

v
a
l

C
a
rm

o
M

ô
n

a
c
o

S
em

in
ár

io
II

Q
u

a
li

te
c

B
S

B
/S

A
O

/B
S

B
2

4
a

2
5

/0
7

/9
0

1
.5

5
.3

8
4

,5
9

,
D

E
C

O
E

0
8

2
/9

0
E

d
s
o

n
M

a
c
h

a
d

o
d

e
S

o
u

s
a

C
o

n
fe

rê
n

c
ia

n
a

A
U

TO
C

O
M

/9
0

B
S

B
/R

IO
/B

S
B

0
1

/0
8

/9
0

0
.5

1
.7

9
4

,8
6

G
S

E
0

8
3

/9
0

J
o

s
é

A
lu

iz
io

S
,

d
e

T
o

rr
e
c
il

la
s

A
s
s
e
s
s
o

ra
r

o
S

e
c
r
e
tá

r
io

em
s
u

a
v

i
s
i
t
a

a
o

IN
P

E
B

S
B

/S
JK

/B
S

B
0

2
/0

8
/9

0
0

.5
1

.1
9

1
,6

4



Ó
R

G
A

O

G
S

E

G
S

E

D
E

C
O

P

C
Ó

D
IG

O

0
8

4
/9

0

0
8

5
/9

0

0
8

6
/9

0

F
A

V
O

R
E

C
ID

O

J
o

s
é

R
o

b
e
rt

o
M

o
re

ir
a

Jo
sé

A
lu

íz
io

S
.

d
e

T
o

rr
e
c
il

la
s

A
na

L
ú

c
ia

A
ss

a
d

R
io

s

F
IN

A
L

ID
A

D
E

R
eu

n
iõ

es
n

a
C

ES
P

e
SC

T
/S

P

V
is

it
a

a
M

a
ri

n
h

a
d

o
B

ra
s
il

,

E
s
c
o

la
C

o
m

a
n

d
o

E
s
ta

d
o

M
a
io

r
d

A
er

on
áu

ti
ca

e
A

ss
oc

ia
çã

o
Co

m
ei;

c
ia

i
d

o
R

J
.

V
is

it
a

a
EM

P
e

R
eu

n
iã

o
C

o
m

is
sã

o
C

o
o

rd
e
n

a
d

o
ra

e
N

a
c
io

n
a
l

E
sc

o
la

B
ra

s
il

e
ir

a
A

rg
e
n

ti
n

a
de

B
io

te
c
n

o
lo

g
ia

J
[D

A
T

A
3

1
/0

7
/9

0
0

4

P
E

R
C

U
R

S
O

PE
R

lO
D

O
d

iA
ri

a
s

T
O

T
A

L

B
SB

/S
A

O
/B

SB
25

a
31

/0
7/

90
4,

5
16

.1
53

,7
8

B
SB

/R
IO

/B
SB

31
/0

7
a

01
/0

8
1,

5
5.

00
4,

91

B
SB

/S
A

O
/B

SB
30

/0
7

a
03

/0
8

4
,5

1
5

.0
1

4
,7

4



SCT Boletim de Bervieo
•wnr

026

**'̂ 1/07/90

ATOS DO GABINETE

ORDEM DE SERVIÇO N9 02, de 18 de julho de 1990

O secretario adjunto da SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PRESIDÊN
CIA DA REPÚBLICA, no uso da delegação que lhe foi conferida pela alínea "d" do item
I da Portaria n2 62-SCT de 10 de maio de 1990, resolve:

Baixar instruções estabelecendo a seguinte jornada de trabalho para os
servidores da SCT:

1-0 horário de trabalho fixado no âmbito da Secretaria da Ciência e
Tecnologia, de 2§ a 6§ feira, ê composto de dois turnos, respectivamente das 08.30
às 12:00 e das 1A:00 às 18:30 horas. ^ ^ r

1.1 — O horário acima estabelecido nao abrange as secretarias inclu^
das no item 1, da Ordem de Serviço n2 01, de 04/07/90, que têm jornadas de trabalho
específicas.

2 —0 disposto nesta Ordem de Serviço não inclui os servidores integran
tes de categorias que, por força da Lei, executem carga horária especial de traba o.

EDSON MACHADO DE SOUSA

COORDENADORIA de ADMINISTRAÇÃO GERAL

PORTARIA N9 004, de 25 de julho de 1990

O CHEFE DA COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA CIÊN
CIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria n9 17, item ,
de 27/03/90, publicada no D.O.U. de 29/03/90, resolve:

DESIGNAR CARLOS ANTONIO DE SOUSA, Assistente Jurídico, como Presidente,
MARLUCE MUNIZ DA SILVA, datil6grafa e LUIZ OSVALDO LEITE MONTEIRO, Agente Administra
tivo, para integrarem a Comissão de Inquérito responsável, no prazo de 60 (sessen a)
dias, pela conclusão dos fatos constantes do processo 41500-000192/90-58.

Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Boletim de
Serviço.

LUIZ RODRIGUES DE SOUSA



nnr
026

SCT Boletim de Serviço MIA 31/07/90

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

REFERÊNCIA: Processo SCT/PR/N9 41500.001593/88-10
INTERESSADO: FERDINANDO FLAVIO LOBATO
ASSUNTO: CONCESSÃO DA VANTAGEM PREVISTA NA LEI N2 6.732/79. (QUINTOS)
DESPACHO: DEFERIDO

DATA: 18 de julho de 1990

REFERÊNCIA: Processo SCT/PR/N9 01200.000569/90-57
INTERESSADO: LUIZ ANTONIO MARIA FIGUEIREDO

ASSUNTO: AJUDA DE CUSTO

DESPACHO: DEFERIDO

DATA: 29 de junho de 1990

REFERÊNCIA: Processo SCT/PR/N9 01200.000641/90-82
INTERESSADO: SACAE YAMACHITA

ASSUNTO: AJUDA DE CUSTO

DESPACHO: DEFERIDO

DATA: 18 de julho de 1990


